CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

«aº

ESTADO DO PARANÁ
&“ APROVADO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Munici al de Cam o Lar 0. , ª 'p P g
!Sala das Sessoes OL: [ os [aug

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo,
solicitando ESPAÇO PARA ACOLHIMENTO NOTURNO DE CÃES QUE TENHAM
COMO TUTORES PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, neste Município.

A proposição legislativa ora apresentada busca auxiliar animais
que tem como tutores pessoas em situação de rua.

Hoje, o município conta com uma pensão noturna destinada às
pessoas em situação de rua, para que tenham local adequado e seguro para
descanso.

Contudo, muitas destas pessoas são tutoras de cães com quem
convivem também nas ruas. Ao chegarem na pensão, os animais precisam ficar do
lado de fora, pois, o atual contrato não contempla (na pensão) espaço destinado ao
cuidado e pernoite dos animais. Logo, ficam longe de seus cuidadores e
desabrigados, como nos tempos chuvosos e ou de frio, durante as épocas de
inverno.

Nessa situação, é requerido ao Poder Executivo que seja
verificada possibilidade de aditivo contratual, passando a aceitar animais no
espaço. Não sendo possível, para que na próxima licitação conste que é preciso ter
um local destinado para o cuidado e pernoite de animais.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 07 de fevereiro de 2024

' Cléa"Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ [fj /j014/
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolatgo©cmcampolargo.pr.gov.br 073 01/24!
Home page: www.campolargo.pr.leg.br